
Determinazione Reg.Gen. N.1848  del 27-12-2023  

 
 
 
 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
SETTORE N. 8 

 
“LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE STRADE 

ED EDIFICI COMUNALI” 
 

Determina di Settore Numero  70   del  27-12-23 
 
 
Reg. Generale n. 1848                                   

 
 
 

 
 
In data 27-12-23, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Viste:  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04/04/2023 dall'oggetto "Documento Unico di 
Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2025 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" 
- immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/04/2023 dall’oggetto "Approvazione Bilancio di 
Previsione 2023/2025 (art 151 del D.Lgs 267/2000 e art 10 del D.Lgs 118/2011)" – immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge; 

Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI RINGHIERA ESTERNA SU VIA DI 
ESODO PRESSO IL PALAZZETTO DELLO SPORT - Decisione a contrarre affidamento 
diretto ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. a) del d.lgs. n.36/2023 mediante procedura 
telematica alla ditta METAL 2000. Assunzione di spesa CUP: G71C18000010004 CIG: 
ZF63DDACAE  



Determinazione Reg.Gen. N.1848  del 27-12-2023  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 27/04/2023 dall’oggetto “Approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) 2023/2025"  – immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.344 del 27/12/2019 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo denominato “ADEGUAMENTO SISMICO PALAZZETTO DELLO SPORT DI 
TORTORETO, VIA NAPOLI – STRALCIO PALESTRA PREFABBRICATA E TRIBUNA SPETTATORI”, 
trasmesso dal professionista incaricato Ing. Emanuele Crescentini, dell’importo complessivo di € 
117.000,00, di cui €. 78.852,93 per lavori, oneri e costi per la sicurezza ed €. 38.147,07 per IVA e somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 
 
Dato atto che la spesa per l’esecuzione dell’opera trova copertura finanziaria nel Capitolo 2879 del Bilancio, 
tramite mutuo acceso presso la CDP, posizione n. 6050550; 
 
Dato atto altresì che al suddetto intervento è stato assegnato il Codice Unico di Progetto (C.U.P.): 
G71C18000010004; 
 
Considerato che i lavori sono stati ultimati e che occorre l’aggiornamento del C.P.I. – Certificato di 
Prevenzione Incendi originario prot. 3340 nr. 24164/2018, acclarato al protocollo dell’Ente con il nr 
10046/2018;  
 
Dato atto che la Commissione di Vigilanza di Pubblico Spettacolo, nella riunione del 18.01.2022, ha 
prescritto la fornitura e posa in  opera di ringhiera su una via di esodo presso il palazzetto dello sport di Via 
Napoli in Tortoreto Lido;  
 
Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento del presente intervento è il geom. Alberto Ronda – 
dipendente del Settore VIII - Lavori di Straordinaria Manutenzione Strade ed Edifici Comunali; 
 
Richiamato l’art. 17, comma 1 e 2, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che testualmente recitano: 
 1) Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte.  
2) In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
 
Visto altresì l’art. 14 del suddetto D.Lgs. n.36/2023 in materia di: “Soglie di rilevanza europea e metodi di 
calcolo dell’importo stimato degli appalti. Disciplina dei contratti misti”; 
 
Visto l’art. 50 ed in particolare il comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023: 
 1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Visto l’art. 62, comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che recita testualmente: 
1. Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 
 



Determinazione Reg.Gen. N.1848  del 27-12-2023  

Richiamato l'art. 29 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che dispone:  
1. Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni di cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto 
dal codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, tramite le piattaforme 
dell’ecosistema nazionale di cui all’articolo 22 del presente codice e, per quanto non previsto dalle predette piattaforme, 
mediante l’utilizzo del domicilio digitale ovvero, per le comunicazioni tra pubbliche amministrazioni, ai sensi 
dell’articolo 47 del codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005. 
 
Atteso che l’art. 25 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 prevede che le stazioni appaltanti ricorrano a procedure 
di gara interamente gestite con sistemi telematici; 
 
Dato atto che il Comune di Tortoreto ha aderito alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei 
Comuni – Città Territorio Val Vibrata, ove attiva la piattaforma telematica di e-procurement all’indirizzo 
www.cucvibrata.siaweb.it ed ivi istituito l’Albo dei Fornitori per lavori e servizi, a disposizione dei comuni 
associati; 
 
Ritenuto quindi di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, c.1, lett.a) del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, con un solo operatore economico qualificato ed idoneo per l’utile 
espletamento dei lavori in oggetto, in possesso della dovuta esperienza in relazione alla specificità dei 
lavori da eseguire, presente all’Albo Fornitori della piattaforma telematica di e-procurement 
www.cucvibrata.siaweb.it, messo a disposizione dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei 
Comuni – Città Territorio Val Vibrata 
 
Ritenuto che questo Ente, nel rispetto di principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, 
ritiene opportuno chiedere un preventivo di offerta mediante corrispondenza secondo l’uso in commercio e 
a tal proposito, interpellare la ditta Metal2000 di Egidio Desisto, con sede legale in Giulianova (TE), Zona 
Industriale Colleranesco n. 6- CAP 64020, c.f./P.IVA 00892370677, già operante nel cantiere in cui si stanno 
svolgendo i lavori di adeguamento sismico del Palazzetto dello Sport;  
 
Interpellata a tal fine la ditta METAL2000 di Disisto Egidio, mediante richiesta di preventivo del 20.12.2023 
prot.n. 38946 inviata attraverso la suddetta piattaforma telematica www.cucvibrata.siaweb.it; 
 
Dato atto che la sopracitata ditta ha risposto all’invito inviando la propria offerta e la relativa 
documentazione, regolarmente acquisita al prot. n. 39237 in data 21.12.2023, tramite la piattaforma 
telematica della C.U.C. Val Vibrata, per un importo della prestazione così ripartito: 
 

Importo dei lavori:   €.    1.430,40 
di cui per oneri e costi sicurezza complessivi (non soggetti a ribasso):  €.         90,55 
di cui relazione strutturale e di calcolo  (non soggetto a ribasso):  €.       350,00 

Sommano   €.    1.870,95 
 
ai quali va aggiunta la somma di € 411,61 per IVA al 22%, complessivamente € 2.282,56; 
 
Rilevato che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di cui 
all’art.99 del D.Lgs. n. 36/2023 e che a tal fine nei confronti della ditta aggiudicataria sono stati effettuati gli 
accertamenti previsti; 
 
Preso atto che, dalla consultazione delle annotazioni riservate del casellario ANAC eseguita in data 
22/12/2023 non risultano annotazioni riferite alla ditta in parola 
 



Determinazione Reg.Gen. N.1848  del 27-12-2023  

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC, prot. INAIL_40180138 con scadenza validità 
in data 09.01.2024, da cui risulta che la ditta METAL2000 di Disisto Egidio, è in regola nei confronti degli 
Enti INPS e INAIL; 
 
Ritenuto, quindi, di poter procedere all’affidamento dei lavori in argomento alla ditta METAL2000 di 
Disisto Egidio, con sede legale in Giulianova (TE), Zona Industriale Colleranesco n. 6- CAP 64020, 
c.f./P.IVA 00892370677, per un importo pari ad € 1.430,40 per lavori, ai quali vanno aggiunte le somme di € 
90,55 per oneri relativi la sicurezza, € 350,00 per la redazione della relazione del calcolo strutturale, € 411,61 
per IVA al 22%, complessivamente € 2.282,56; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art.53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, non è stata richiesta la garanzia provvisoria 
di cui all’art. 106 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Considerato che ai sensi dell’art.192 del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i., la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che 
con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che in relazione al suddetto articolo: 

a) il fine e l’oggetto che con il contratto si intende perseguire è l’esecuzione di alcuni lavori prescritti 
dalla C.V.P.S., necessari al perfezionamento del C.P.I. - Certificato di Prevenzione Incendi, ovvero 
la realizzazione, previa fornitura e posa in opera, di una ringhiera di H=1,10m da terra, con una 
parte orizzontale in piano e l’altra inclinata di 5° c.a, dimensionata per un’adeguata resistenza alla 
spinta orizzontale;  

b) la forma del contratto è quella della scrittura privata che verrà perfezionata mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs.n.36/2023 ed 
art. 4, punto 4.4 comma 4.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, 
tramite sottoscrizione del presente provvedimento come presa visione e accettazione 
dell’obbligazione posta in essere;   

c) le clausole ritenute essenziali sono evincibili dalla richiesta di preventivo prot. 38946 del 
20.12.2023; 

d) la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. a, 
del DLgs n.36/2023;  

 
Dato atto che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG): ZF63DDACAE; 
 
Dato atto altresì che la somma complessiva di € 2.282,56 onnicomprensiva trova capienza tra le economie 
realizzate dall’appalto principale;   
 
Visti: 

- il D.lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente; 
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
- diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
- (TUEL) e successive modificazioni; 

 
Attesa la propria competenza ai sensi: 

- dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
- del decreto del Sindaco del 31/12/2022 - prot.n.41702 , di conferma a Responsabile del Settore VIII; 



Determinazione Reg.Gen. N.1848  del 27-12-2023  

- del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.) 

 
DETERMINA 

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle competenze 
attribuitegli a termine del comma 2) dell'art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e con 
riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di : 
 

1. procedere alla scelta dell’operatore economico a cui affidare l’incarico di realizzazione, previa 
fornitura e posa in opera, di una ringhiera di H=1,10m da terra, con una parte orizzontale in piano 
e l’altra inclinata di 5° c.a, dimensionata per un’adeguata resistenza alla spinta orizzontale, come 
prescritto dalla C.V.P.S., necessaria al perfezionamento del C.P.I. - Certificato di Prevenzione 
Incendi, mediante  affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023;  

 
2. approvare l’offerta economica ricevuta in data 21.12.2023 dalla ditta METAL2000 di Disisto 

Egidio, con sede legale in Giulianova (TE), Zona Industriale Colleranesco n. 6- CAP 64020, 
c.f./P.IVA 00892370677, tramite la piattaforma telematica della C.U.C. Unione dei Comuni Val 
Vibrata ed acquisita al protocollo dell’ente in pari data al prot. n. 39237, per un importo 
complessivo della prestazione pari ad pari ad € 1.430,40 per lavori, ai quali vanno aggiunte le 
somme di € 90,55 per oneri relativi la sicurezza, € 350,00 per la redazione della relazione del 
calcolo strutturale, € 411,61 per IVA al 22%, complessivamente € 2.282,56; 

 
3. Affidare i lavori in argomento prescritti dalla C.V.P.S., necessari al perfezionamento del C.P.I. - 

Certificato di Prevenzione Incendi del Palazzetto dello Sport, alla ditta METAL2000 di Disisto 
Egidio, con sede legale in Giulianova (TE), Zona Industriale Colleranesco n. 6- CAP 64020, 
c.f./P.IVA 00892370677, per l’importo complessivo pari  ad € 1.430,40 per lavori, ai quali vanno 
aggiunte le somme di € 90,55 per oneri relativi la sicurezza, € 350,00 per la redazione della 
relazione del calcolo strutturale, € 411,61 per IVA al 22%, complessivamente € 2.282,56; 
 

4. di dare atto che al presente intervento sono stati assegnati i seguenti codici: 
Codice Unico di Progetto (CUP): G71C18000010004; 
Codice Identificativo di Gara (CIG): ZF63DDACAE; 

 
5. dare atto che la somma preventivata per l’attività di che trattasi pari a 2.282,56 trova copertura 

finanziaria al Capitolo 2879 del bilancio corrente esercizio; 
 
6. sub- impegnare la somma di € 2.282,56 in favore dell’operatore economico incaricato, come segue: 

 
Cod. 
Siope 

Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno Sub 
Gest. 

(C/FPV/R) 
Importo 

2115 06.01-2- 2.01.09.016 2879  646  R € 2.282,56 
 

7. prendere atto, ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL) ed in particolare il comma 1 dell’art. 192 
“Determinazioni a contrarre e relative procedure” e del D.Lgs. 36/2023 recante “Codice dei 
contratti pubblici” ed in particolare il comma 2 dell’art. 17 “Fasi delle procedure di affidamento”, 
che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è l’esecuzione di alcuni lavori prescritti 
dalla C.V.P.S., necessari al perfezionamento del C.P.I. - Certificato di Prevenzione 
Incendi, ovvero la realizzazione, previa fornitura e posa in opera, di una ringhiera di 



Determinazione Reg.Gen. N.1848  del 27-12-2023  

H=1,10m da terra, con una parte orizzontale in piano e l’altra inclinata di 5° c.a., 
dimensionata per un’adeguata resistenza alla spinta orizzontale;  

b) l’oggetto del contratto: affidamento delle attività e prestazioni di cui al punto a);  
c) la forma del contratto: sottoscrizione del presente provvedimento come presa visione e 

accettazione dell’obbligazione posta in essere; 
d) tempi di esecuzione giorni 20 da concordare preventivamente l’effettivo inizio;   
e) il compenso è quello stabilito con la presente determinazione, in conformità al preventivo 

pari a € ad € 1.430,40 per lavori, ai quali vanno aggiunte le somme di € 90,55 per oneri 
relativi la sicurezza, € 350,00 per la redazione della relazione del calcolo strutturale, € 
411,61 per IVA al 22%, complessivamente € 2.282,56 da liquidarsi in unica soluzione 
verificato l’esatto adempimento;  

f) l’operatore economico incaricato dovrà svolgere l’incarico in ottemperanza a tutte le 
diposizioni dettate dal responsabile del procedimento necessarie per lo svolgimento del 
servizio; 

g) la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) e dell’art. 52 
comma 1 che consentono di ricorrere all’affidamento diretto; 

h) l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs 36/2023 ed art. 4, punto 4.4 comma 4.4.1 delle 
Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e pertanto la presente 
determinazione ha carattere sinallagmatico. 

 
8. dare atto che: 

 la ditta Metal 2000 di Egidio Desisto, come da certificato agli atti, è in regola con i 
versamenti contributivi;  

 il pagamento in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sarà effettuato mediante 
accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la 
Società Poste Italiane S.p.A., ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;  

 l’operatore economico ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, 
comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti 
correnti di cui al precedente punto, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 

 è fatto obbligo alla ditta Metal 2000 di desisto Egidio, pena la nullità assoluta del presente 
atto, di osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

 per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del D.Lgs 31 marzo 
2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici; 

 
9. dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Alberto Ronda dipendente del del 

Settore n. 8; 
 

10. dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui 
al D.Lgs 33/2013 e s.m.i, verrà pubblicato sul sito del Comune di Tortoreto, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
 

11. autorizzare il Comune di Tortoreto al trattamento dei propri dati personali ai sensi del Decreto 
Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e del GDPR 
(Regolamento UE 2016/679), secondo l’informativa ricevuta; 

 
12. demandare al Responsabile del Settore Finanziario ogni adempimento consequenziale al presente 

atto. 



Determinazione Reg.Gen. N.1848  del 27-12-2023  

 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1848  del 27-12-2023  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Ronda Alberto, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Ronda Alberto F.to Nardi Alessandra 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1848  del 27-12-2023  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Nardi Alessandra


